
	

	

	

Wissenschaftlich-technische Begleitung der vierten 
Reinigungsstufe der Kläranlage Greven 

	

Abschlussbericht	

	
Angefertigt	durch:	 Prof.	Dr.-Ing.	Christof	Wetter	

	 Dr.-Ing.	Elmar	Brügging	

	 Damian	Wevelsiep	M.Eng.		

	

Auftraggeber:	 Technische	Betriebe	Greven	

	 Rathausstraße	6	

	 48268	Greven	

	

	

	

	 	
	

	

Juli	2022  



Inhaltsverzeichnis	
	

1 EINLEITUNG ................................................................................................................ 1 

2 VERWENDETE UNTERLAGEN ....................................................................................... 3 

3 VORSTELLUNG DER UNTERSUCHTEN KLÄRANLAGE ..................................................... 4 

3.1 ABWASSERHERKUNFT ...................................................................................................... 8 

3.2 ANFORDERUNGEN AN DIE ABWASSERBEHANDLUNG ............................................................... 8 

4 MATERIAL UND METHODEN ..................................................................................... 12 

4.1 UNTERSUCHUNGSPROGRAMM ........................................................................................ 12 

4.2 SPURENSTOFFE UND STANDARDPARAMETER ...................................................................... 13 

4.3 MIKROPLASTIK ............................................................................................................. 15 

4.4 AUSWAHL PULVERAKTIVKOHLE ........................................................................................ 17 

4.5 PULVERAKTIVKOHLEKONZENTRATION ................................................................................ 19 

4.6 PULVERAKTIVKOHLE-SCHLUPF ......................................................................................... 19 

4.7 BETRIEBLICHER AUFWAND ............................................................................................. 20 

4.8 ENERGIEBEDARF ........................................................................................................... 20 

4.9 SCHLAMMENTSORGUNG ................................................................................................ 20 

4.10 ABWASSERABGABE ....................................................................................................... 21 

5 ERGEBNISSE .............................................................................................................. 22 

6 FAZIT UND AUSBLICK ................................................................................................ 50 

7 ZUSAMMENFASSUNG ............................................................................................... 57 

8 BETRIEBSERFAHRUNGEN IM ANLAGENBETRIEB ........................................................ 60 

9 VERZEICHNISSE ......................................................................................................... 68 

9.1 ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS ............................................................................................. 68 

9.2 ABBILDUNGSVERZEICHNIS .............................................................................................. 69 

9.3 TABELLENVERZEICHNIS .................................................................................................. 70 

		

 



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	1	

1 EINLEITUNG	

Bislang	werden	kommunale	Kläranlagen	überwiegend	für	den	Rückhalt	von	Feststoffen,	

den	 biologischen	Abbau	 von	 organischen	 Stoffen	 sowie	 für	 die	Behandlung	 von	Nähr-

stoffen	 ausgelegt.	 Jedoch	 gelangt	 auch	 eine	 große	 Vielfalt	 an	 anthropogenen	 Spuren-

stoffen,	wie	beispielsweise	Arznei-	und	Pflanzenschutzmittel,	in	kommunale	Kläranlagen.	

Aufgrund	 der	 fehlenden	 technischen	 Einrichtung	 zur	 Elimination	 der	 anthropogenen	

Spurenstoffe	 werden	 viele	 dieser	 Stoffe	 in	 die	 aquatische	 Umwelt	 und	 den	 urbanen	

Wasserkreislauf	 eingetragen.	 Dies	 trägt	 zur	 Verschlechterung	 des	 ökologischen	 Zu-

standes	von	Binnen-	und	Küstengewässern,	wie	auch	des	Grundwassers,	bei.	

Durch	die	terminierten	Forderungen	der	EU-Wasserrahmenrichtlinie	wird	auf	rechtlicher	

Ebene	versucht	diesem	entgegenzuwirken.	Ziel	ist	die	Herstellung	eines	guten	oder	sehr	

guten	ökologischen	Zustands	natürlicher	Fließgewässer.	Um	dieses	Ziel	zu	erreichen	ist	

eine	weitergehende	Abwasserreinigung	hinsichtlich	der	Elimination	von	anthropogenen	

Spurenstoffen	erforderlich.		

Im	Jahr	2014	wurde	eine	Machbarkeitsstudie	zur	Spurenstoffelimination	durch	das	Inge-

nieurbüro	Rummler	+	Hartmann	GmbH	auf	der	Kläranlage	(KA)	Greven	durchgeführt.	Auf	

der	Grundlage	von	durchgeführten	Abwasseranalysen	und	den	örtlichen	Gegebenheiten	

ging	die	Verfahrensempfehlung	der	Pulveraktivkohle	(PAK)-Adsorptionsstufe	hervor.	Als	

Verfahrensvariante	der	PAK-Adsorptionsstufe	wurde	die	Adsorption-Flockung-Filtration	

(AFF)	 und	 die	 Adsorption-Flockung-Sedimentation-Filtration	 (AFSF)	 diskutiert,	 wobei	

die	AFF	als	Vorzugsvariante	empfohlen	wurde.		

Die	Vorzugsvariante	AFF	ist	in	der	Anordnung	der	einzelnen	Verfahrensstufen	und	den	

verfahrenstechnischen	Abläufen	in	Deutschland	einzigartig.	Grundsätzlich	unterscheidet	

sich	die	AFF	von	der	AFSF	darin,	dass	auf	der	KA	Greven	kein	Sedimentationsbecken	vor-

gesehen	ist.	Dadurch	wird	ca.	50	%	der	gesamten	Baufläche	eingespart	und	die	Baukosten	

reduzieren	sich	um	ca.	20	%.		

Darüber	hinaus	wird	als	Filtrationsverfahren	anstatt	 eines	konventionellen	Sandfilters	

ein	Tuchfilter	verwendet.	Der	Tuchfilter	soll	neben	PAK	auch	Mikroplastik	(MP)	zurück-

halten,	 wobei	 dies	 genauer	 zu	 untersuchen	 ist.	 Insgesamt	 haben	 die	 Ergebnisse	 der	

Machbarkeitsstudie	die	politischen	Gremien	überzeugt,	sodass	im	zweiten	Schritt	mit	der	

Vorplanung	 der	 in	 der	Machbarkeitsstudie	 genannten	 Vorzugsvariante	 AFF	 begonnen	



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	2	

wurden.	 Im	 Jahr	 2017	 wurde	 der	 Antrag	 auf	 Genehmigung	 zum	 Bau	 der	 vierten	

Reinigungsstufe	(VR)	gestellt.	

Aufgrund	der	 genannten	Besonderheiten	des	AFF-Verfahrens	wurde	 im	 Jahr	 2018	 ein	

Antrag	auf	Förderung	der	Forschungs-	und	Entwicklungskosten	für	die	VR	auf	der	KA	Gre-

ven	beantragt.	Ziel	der	wissenschaftlich-technischen	Begleitung	ist	es,	das	AFF-Verfahren	

auf	seine	Funktionsweise	hin	zu	überprüfen.	Dabei	soll	nicht	nur	die	Spurenstoffelimina-

tion	durch	den	Einsatz	von	PAK	beurteilt	werden,	sondern	auch	die	Mikroplastikelimina-

tion	und	die	weitergehende	Reduktion	ausgewählter	Standardparameter.		

Um	dieses	Ziel	zu	erreichen	wurde	ein	umfangreiches	Monitoring	geplant,	welches	sich	

aus	zwei	bzw.	drei	Phasen	zusammensetzt.	In	der	ersten	Phase	(1.	Monitoring)	soll	der	

Ausgangszustand	vor	der	Inbetriebnahme	der	PAK-Stufe	anhand	von	festgelegten	Spu-

renstoffen	und	Standardparametern	im	Abwasser	aufgezeigt	werden.	Die	zweite	Phase	

stellt	den	Probebetrieb	dar.	Innerhalb	des	Probebetriebes	sind	Versuche	geplant,	um	eine	

für	 die	 dritte	 Phase,	 2.	 Monitoring,	 geeignete	 PAK	 und	 PAK-Dosis	 zu	 bestimmen.	 Im	

2.	Monitoring	soll	der	Zustand	anhand	festgelegten	Spurenstoffe	und	Standardparameter	

im	Abwasser	 nach	 der	 Inbetriebnahme	der	 PAK-Stufe	 aufgezeigt	werden	 und	mit	 den	

Ergebnissen	 des	 1.Monitorings	 verglichen	werden.	 Zusätzlich	 sollte	 aufgrund	 des	 Ein-

satzes	von	Tuchfiltern	die	Elimination	von	Mikroplastik	aus	dem	Abwasser	untersucht	

werden.	Des	Weiteren	sollten	Aspekte	wie	der	betriebliche	Aufwand,	der	Energiebedarf,	

die	 Schlammentsorgung	 und	 die	 Möglichkeit	 der	 Reduzierung	 der	 Abwasserabgabe	

untersucht	werden.		

 

  



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	3	

2 VERWENDETE	UNTERLAGEN	

1992	 Cohen:	A	power	primer.	Psychological	Bulletin,	112,	1,	155-159,	

	 https://doi.org/10.1037/0033-2909.112.1.155		

2011_06	 Kläranlage	Greven-Reckenfeld	

	 Betriebsanweisung	der	Kläranlage	

2014_05	 Möglichkeiten	der	Elimination	prioritärer	Stoffe	in	der	Kläranlage	Greven	

Abschlussbericht	Ingenieurbüro	Rummler	und	Hartmann	GmbH,	Ziel:	Mit	wel-

chen	Mikroschadstoffen	wird	die	Kläranlage	Greven	beaufschlagt	und	wie	wer-

den	diese	Stoffe	am	effektivsten	eliminiert.	

2016_09	 Anleitung	zur	Planung	und	Dimensionierung	von	Anlagen	zur	Mikroschadstoff-

	 elimination	(Mikroschadstoffe.NRW)	

2017_06	 Erweiterung	 der	 Kläranlage	 Greven	 zur	 Mikroschadstoff-	 und	 Mikroplastik-

	 elimination,	Antrag	auf	Genehmigung	nach	§	57	Abs.	2	LWG	NRW	zum	Erbau	

	 der	vierten	Reinigungsstufe	(Rummler	und	Hartmann	GmbH)	

2018_06	 Antrag	auf	Förderung	der	Forschungs-	und	Entwicklungskosten	für	die	4.	Rei-

	 nigungsstufe	auf	der	Kläranlage	Greven	

	 Beinhaltet	die	Aufgaben	und	den	Zeitplan	des	Monitorings	

2019_05	 Laborversuche	zur	Bestimmung	der	Reinigungsleistung	von	Pulveraktivkohle	

	 zur	Entfernung	von	Mikroverunreinigungen	auf	Kläranlagen	

Anleitung	der	Eidgenössischen	Anstalt	 für	Wasserversorgung,	Abwasserreini-

gung	und	Gewässerschutz	

2020_08	 Zwischenbericht	zur	wissenschaftlichen	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	

	 der	Kläranlage	Greven	

	 	



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	4	

3 VORSTELLUNG	DER	UNTERSUCHTEN	KLÄRANLAGE	

Im	Jahr	1973	 ist	die	KA	Greven	 in	einer	ersten	Ausbaustufe	errichtet	worden.	Seitdem	

wurde	die	KA	Greven,	aufgrund	der	fortschreitenden	Anforderungen	des	Gewässerschut-

zes	sowie	dem	gestiegenen	Bedarf	durch	neue	Wohnbauflächen	und	kommunale	Gewer-

begebiete,	fortlaufend	erweitert	und	angepasst.	Seit	2007	ist	die	KA	Greven	unverändert	

für	einen	Anschlusswert	von	90.000	Einwohnerwerten	(EW)	ausgelegt.	Gegenwertig	ist	

die	 KA	 Greven	 mit	 etwa	 65.000	EW	 und	 einem	 maximalen	 Bemessungszufluss	 von	

2.400	m3/h	ausgelastet.	 Im	Jahr	2020	wurde	die	KA	Greven	um	die	VR	zur	Elimination	

von	Spurenstoffen	erweitert.	Der	prinzipielle	Aufbau	und	die	Anlagenkomponenten	der	

KA	Greven	sind	in	Abbildung	1	dargestellt.		

	
Anlagenkomponenten:	 (1)	 Zulaufbauwerk	 mit	 Rechen,	 (2)	 Sandfang,	 (3)	 Vorklärung,							
(4.1)	Belebungsbecken	1,	(4.2)	Belebungsbecken	2,	(4.3)	Belebungsbecken	3,	(5)	Nachklär-
becken,	 (6)	 Schlammentwässerungsgebäude,	 (7)	 Schlammfaulung,	 (8)	 Schlammsilo,												
(9)	Zentratspeicher,	(10)	Gasbehälter,	(11)	Gebläsehallen,	(12)	Werkstatt,	(13)	Betriebsge-
bäude,	 (14)	 Labor,	 (15)	 Magnetisch-induktiver	 Durchflussmesser	 (MID)-Ablaufschacht,	
(16)	vierte	Reinigungsstufe,	(17)	ehemaliger	Schönungsteich	

Abb.	1:	Luftbild	der	Kläranlage	Greven,	Juli	2020		
	



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	5	

Aufgrund	der	geografischen	Lage	der	KA	Greven	durchfließt	das	Abwasser	aus	dem	Ein-

laufbauwerk	 im	 freien	 Gefälle	 die	 mechanische	 Vorklärung	 und	 Belebungsanlage.	 Die	

mechanische	Vorklärung	besteht	aus	zwei	3	mm	Stufenrechen,	zwei	belüfteten	Sandfän-

gen	mit	einer	Sandwaschanlage	sowie	zwei	Vorklärbecken	(VKB).	Das	Waschwasser	der	

Sandwaschanlage	wird	vor	den	Sandfang	rezirkuliert.	Der	abgesetzte	Schlamm	aus	dem	

VKB	 wird	 dem	 Faulturm	 zugeführt.	 Das	 auf	 diese	 Weise	 mechanisch	 vorbehandelte	

Abwasser	 wird	 anschließend	 in	 die	 Belebungsanlage	 geleitet.	 Die	 Belebungsanlage	

besteht	aus	drei	baugleichen	Belebungsbecken	(BB)	mit	einem	Volumen	von	jeweils	ca.	

2.600	m3.	Durch	den	Einbau	von	Trennwänden	im	Jahre	1997/98	und	im	Rahmen	einer	

Sanierungsplanung	von	2014	werden	die	BB	mittlerweile	als	intermittierende	Denitrifi-

kation	 betrieben.	 Das	 aus	 den	 BB	 ablaufende	 biologisch	 behandelte	 Abwasser	 wird	

zusammen	mit	 dem	 Belebtschlamm	 über	 ein	 Schneckenhebewerk	 in	 die	 Nachklärung	

gehoben.	Die	Nachklärung	 besteht	 aus	 zwei	 runden	Nachklärbecken	 (NKB)	mit	 einem	

Volumen	von	jeweils	4.210	m3.	Seit	Juli	2020	wird	das	gesamte	ablaufende	Abwasser	der	

NKB	in	die	VR	geleitet.	Eine	Aufsicht	der	VR	der	KA	Greven	ist	in	Abbildung	2	dargestellt.	

	

Abb.	2:	Luftbild	der	vierten	Reinigungsstufe	Kläranlage	Greven,	2020	

Die	Herstellung	der	PAK-Suspension	erfolgt	über	eine	Dosieranlage,	welche	sich	im	PAK-

Silo	befindet.	Die	Dosieranlage	ist	 in	Abbildung	3	dargestellt.	Die	Brauchwasserzufuhr	

für	 die	 Herstellung	 der	 PAK-Suspension	 erfolgt	 mittels	 Unterwassermotorpumpe	 aus	



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	6	

dem	Ablauf	der	VR.	Im	PAK-Silo	wird	die	PAK	gelagert	und	in	festgelegten	Zeitintervallen	

mit	 Druckluft	 aufgelockert.	 Die	 aus	 dem	 PAK-Silo	 zu	 entnehmende	 PAK-Menge	 wird	

anhand	 des	 Abwasservolumenstroms	 im	 Zulauf	 zur	 VR	 und	 der	 vorgegebenen	 PAK-

Konzentration	ermittelt.	Die	so	ermittelte	PAK-Menge	wird	anschließend	mittels	Wiege-

einrichtung	aus	dem	PAK-Silo	entnommen	und	in	den	Einmischtrichter	befördert.		

	

Anlagenkomponenten:	 (1)	 Brauchwasserzufuhr,	 (2)	 PAK-Silo,	 (3)	Wiegeeinrichtung,	
(4)	Einmischtrichter,	(5)	PAK-Suspension;	orangener	Pfeil:	Brauchwasserhauptstrom;	
weißer	Pfeil:	Brauchwasserteilstrom	zur	Herstellung	der	PAK-Suspension	

Abb.	3:	PAK-Einmischanlage	

1	

2	

3	4	

5	



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	7	

Im	Einmischtrichter	wird	die	PAK	mit	einem	Teilstrom	des	Brauchwassers	vermischt.	Die	

so	hergestellte	PAK-Suspension	wird	anschließend	dem	Brauchwasserhauptstrom	wie-

der	zugeführt	und	über	die	PAK-Dosierung	in	die	Zulaufstrecke	zu	den	Kontaktreaktoren	

gefördert.	Die	Einbringung	der	PAK-Suspension	in	das	Abwasser	erfolgt	über	Lanzen.	Für	

eine	optimale	Durchmischung	der	PAK-Suspension	in	das	Abwasser	ist	den	Lanzen	ein	

statischer	Mischer	nachgeschaltet,	siehe	Abbildung	4.		

Anschließend	durchläuft	das	mit	PAK	versetzte	Abwasser	die	Kontaktreaktoren,	welche	

mit	 jeweils	 einem	 Hyperboloid-Rührwerk	 ausgestattet	 sind.	 Ein	 eingebautes	 Hyper-

boloid-Rührwerk	 ist	 in	Abbildung	 5	 dargestellt.	 Das	 Volumen	 eines	 Kontaktreaktors	

beträgt	130	m3.	

	 	

Abb.	4:	Einmischung	PAK	in	Zulaufstrecke	 Abb.	5:	Hyperboloid-Rührwerk	

Aus	 den	 Kontaktreaktoren	 wird	 das	 Abwasser	 über	 ein	 Gerinne	 den	 vier	 Tuchfiltern	

zugeführt.	 In	 Abbildung	 6	 ist	 ein	 Tuchfilter	 dargestellt	 und	 in	 Abbildung	 7	 die	

Tuchfiltersegmente.	 Um	 eine	 bessere	 Abscheidung	 der	 PAK	 auf	 den	 Tuchfiltern	 zu	

erreichen,	wird	Eisen(III)-chlorid	in	die	Kontaktreaktoren	und	ein	Flockungshilfsmittel	in	

das	 Gerinne	 zu	 den	 Tuchfiltern	 dosiert.	 Die	 PAK	 wird	 über	 ein	 Saugsystem	 von	 der	

Tuchfilteroberfläche	abgesogen.	Die	so	abgesogene	PAK	kann	sowohl	anteilig	in	das	Bele-

bungsbecken,	als	auch	in	die	Zulaufstrecke	in	den	Kontaktreaktor	rezirkuliert	werden.	Im	

Lanzen	

Statischer	Mischer	



Abschlussbericht	–	Wissenschaftliche	Begleitung	der	vierten	Reinigungsstufe	der	Kläranlage	Greven	

	

Seite	8	

Regenwetterfall	erfolgt	eine	Teilstrombehandlung	des	Abwassers	mit	PAK.	Dabei	ist	die	

Zulaufstrecke	zu	den	Kontaktreaktoren	für	einen	Abwasservolumenstrom	von	maximal	

540	m3/h	 ausgelegt.	 Darüber	 hinausgehende	 Volumenströme	 werden	 direkt	 über	 das	

Abschlaggerinne	zu	den	Tuchfiltern	geführt.	Dabei	sind	die	Tuchfilter	für	den	maximalen	

Bemessungszufluss	der	KA	Greven	ausgelegt.	

	 	

Abb.	6:	Tuchfilter	 Abb.	7:	Tuchfiltersegmente		

3.1 Abwasserherkunft	

Das	Abwasser,	welches	auf	der	KA	Greven	behandelt	wird,	setzt	sich	aus	kommunalem	

Abwasser,	 Industrieabwässer,	 Enteisungswasser	 wie	 auch	 durch	 die	 Annahme	 von	

Fäkalien	zusammen.	Die	Industrieabwässer	stammen	hauptsächlich	aus	der	Textilindus-

trie	und	Waschmittelindustrie.	Das	Enteisungswasser	wird	über	die	Flugverkehrsflächen	